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UCTPAXYBAHE ,MWP, CTABHUNHOCT, U3BOPH*

Ha n3bopute Ke usnesar 80 npoueHTH of rnacauute

"' 3a MaeoHUMTe e HajBaXKHO [1a Ce NpUMeHaT ePEeKTUBHH MEPKH npotus
anbaHcKara napaBojCKa, a 3a AnGaHuuTe - ApMaBeH YHUBEpP3UTET

Oypu 80 npouenti oa rpa-
faHuTe Ke M3nesat Ha NpeTcTOoj
HUTE napnameHTapH1 13topu
ako Tue Bunar cnoboaHu u ae-
MOKpaTcki, Gelle pedyeHo Ha
BuepalIHaTa npoMouMia Ha mc-
TpaysBarwero ,Mup, crabun-
HOCT U u3bopu*. Cropean rnas-
HWOT UCTpaxkyBad KonuH UpBuH
oA Kpanck1oT yHuBepauTeT oA
Bengdact, osue W3HeHaoyBauKM
pesynrati BneBaar Hadex aexa

MakenOHUUTe He ,KpeHare pa- .

ue o4 ceojata cyabuHa“ v aeKa
aKTYEeNHWOT MWpOBEH npouec
Hema Aa Guae npuuuHa 3a anc-

THHeHUMja Ha uabopute. AHKe-
Tata, HacnpoTU AOCerauHuTe
UCNUTyBarbd, MNOKaXyBa JAexa
HajMano s8034APXKyBarbe Ofl ra-
carbe, 04 camo 19 npouewTy,
Ke uMa Kaj eTHuuKWTe Make-
L[OHUK. MpBUH nobapa nonuTiy-
KUTe CyBjeKT fa ro MCKopwc-
TaT 0OBO| apryMeHT Kako Aonon-
HWUTENeH MOTUB Aa OpraHusupa-
ar cno6oaH, npaBedHu v He-
HacunHK 13bopu.
AKTUBHOCTHUTE Ha anBaHCKu-
Te Napasoexn rpymm (AHA), koun
cé yuite AejctByBaat Bo Make-
[OHWja, Ce Hajronemara Npudm-

Ha 33 MEefyeTHUUYKWOT CYAWp
cnopen ucnutaHute Makeaon-
uute, a 3a AnbaHuute TOa €
ANCKPUMMHALIMIATE HAa ManuuH-
CcTBaTa, Ce Benn BO WCMMTYBa-
HeTO. Hajronem npuopureT 3a
MakenoHuute e aga ce npume-
HaT edeKTUBHK MepKu NPOTHB
anbaHcKaTa napasojcka U Npo-
TUB OpPraHW3UPaHUOT KPUMMU-
Han, goaeka npuoputetotr 6poj
eneH 3a AnbaHuwure - Ap)xaseH
YHUBEP3UTET Ha anbaHCKu jasuk
- rnacan camMo egeHd Maxeno-
Hel. .
[sere HajronemMu eTHUUKK

3aeHWUM, MefyToa, ce cornac-
HU BO BPCKa cO NoTpebHuTe yc-
NOBW 3a NPaBeiH! U AeMOKpaT-
cKu nabopu. Hajronem npoueHT
04 MCNUTAHWUMTE CMeTaar [eKa
NOMUTUUKUTE NapTUW Tpeba Aa
NpeKuHaT CO CEeKakoB BuA Ha-
cuncTBa M sacTpallyBarba 3a
BpemMe Ha u3BopuTe U Ha Kam-
nareara.

KoduHaHcHepu Ha wucTpa-
MyBareTo ce DoHaauujata
MHCTUTYT OTBOpEHO onwiTecT-
80" (Copoc€) 1 rpykoTo MuHMUc-
TepcTso 3a Maxkenonuja u Tpa-
Kuja. (CFK) =
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Tonemo uctpaxysarse Ha Lierrapor 3a iemokparija va JUE so Conys 1 MHcTvTyTOT 0TBOpERO Onnecrso-Makefionrja

Makenonmja MozKe 12 ja cnacar ep
H IEMOKPATCKHA H300pH

KATHUA YAHTOBA

C,rxo(m,:um'rc ¥ JEMOKPATCRH
H3BOPH Ce gjieH O] BPBHNTE
NPHOPHTCTR 3a CHTE TPariii BO
Penyfauka Makeponja. Iparfa-
HMTC CMCTAaT jacka uibopsie ce
HEPARAENEH iER O KOj Gnito 1tan
3a goaropoues mup. Of npesen-
Tup.’u{a‘ra JUTTA CO gBatacceT Ofl-
UMM 33 KOJAa CE& CMeTd fuka Ke
obe30cau ep W300pH, €O HAjBY-
COK NPOUEHT - 93 OTCTO € MHCTIEC-
BETO KA NOMUTHUKATE NAPTHH
Tpeba N2 MPEKUHAT CO CCKAKBO
HACHIICTBO 1 CO 3ACTPALYBahe BO
TEKOT 112 A300PHUOT NPOLEC.
Mucaewe o jeKa BO TEKOT Ha U3~
Hopure nonurnuapure Tpeba pa
W30eIHYBAAT KOPHCTCH:E Ja3nK K
rOBOP IHTO HIMLUPA CTHHYKE OM-
pasa ¢ 3acTaneHo co 88 npouenTH.
Ycnosy 3a ogpKyBawe dep u3bo-
pU ce W CIEQHHTE: NOAULUjaTa,
apMujaTa ¥ [IApaBOjCKAaTAa Ha OC-
TAHAT HAZBOP Off U3OOPHHOT PO-
Lec, 1a UMa KaMiawa WTo Ke ri
AOTTHKHYBA JYIeTO fa [acaart i
IPUCYCTBO Ha MefYHApONHM MO-
HUTOPHIT THMOBH. Bo ciyua) na
ce o0e3benat yenosu 3a ep i fe-
MOKpaTcku u3bopH, noscke of 80
OTCTO OF ankeTupanure, 6e3 pas-
JMKA Ha TOAMTHYKATA M ETHITYKA-
TA OPHIERHOCT. [0, BOPACT i
COUBjAAHA KAaca, Ke H3Ne3aT Ha
w3Bopi 1 Ke raacaat.

OBa ce 48 OR PCIVATITHTE Ha
npocktoT HMenutyBameto i
JABHOTO MHCTICHE 30 IPAMCHT
MHUDPT, peasusupan o 14 g0 28
.\h".p’!‘ BO HAIIATA 30MJG, & Oprajn-
upan of Lenrapor 3a jJieMokpa-
THja 1 poMmupyBame 80 Jyromc-
rouna Espona o Conve u Pon-
aanujata MicturyT 0TROPCHO O
‘H‘i'CC‘I‘l’!()—MZlKC}lU!ll'ijll. AnKerara
na LO00 nmua, auue B oaanes
1ITo ja Bogeue rocuoxuy Koaun

Mpsumi on yuusepsureror BO
Beagacr, ua hopmyrap mTo ja
NpeTCranyna BO3paciaTa nouyaa-
uMja Bo Makenounja tpeba fa
CAYXH KAKO MHCTPYMCHT 34 1pe-
BCHTHBHO DEUIIBAME fia KOH-
(hIIMKTH H KaKO OCHOBA 33 BOC-
HOCTABYBatbe KOMYHRHKAIM}a M-
fy CHPOTHBCTABCHUIC CTDat, He-
i€ HCTaKHATO HA BUCPAUHIATA
npec-kongepeHutja Ha Koja Gea
COONLITEHH PCIYNTATUTE Off COI-
J@KQTA HA JABHOTO MHCNICHLC.

- ITopaka oR HCTPAKYBARCTO,
yuja nen Oelie Nla ce Hanuma nys-
COT HA rParalKTe, & RUBAUOT IJIac
fa fonpe A0 BRACTA H A0 MOAHK-
THUKHTE NIAPTHH, € HeKa Tie Ge3
oriief Ha pasouapysamata i 6e3
OrJ1e)l HA MYBCTHOTO HA OTYfFeHOCT
He KpeHane paie Off CONCTBeHaTa
cynOMIa M O AeMOKpaTHjata Ka-
KO €JI4HCTREH HAuWH 32 crabun-
HOCT H& €[JHO OHUITECTBO, HCTAK-
ua Bragumup Munuus, u3spiich
nupexrop na PNOO-Makenoun-
ja, Cromje.

- MHpOT # MHPOBHITE NPOLIECH
He cc nechy. Makenonuja ycnea
1@ OCTaHe HABOD OJf HA)AOUIOTO
BO Oankatckure Bojuu. [Ipereroj-
HUTe 1300PH MOXKE Jla ja oipeRaT

cynOuHATa Ha MUPOBHUOT NpoUec
80 080j Ren ox baakanor. Jlyrero
Off pa3NHYHH 3acHHMHM UCCTO
AMaaT U Pa3iMUHY CTaBOBH 3a TOA
30IITO CC CIy4yBAaT CYRMPHTE,
norenuppa Komun Hpsan. He-
TPaXyBalmCTO WTO ro enabopu-
palie H NPAIIambeTo 30TO HeMa
JIOBOJIHO MHMP M CTabunHocr BoO
Makepionsja, jajic PasnuiHU Ofi-
rosopu. besbeguocaure npobie-
MM H30MBAAT Ha NOBpLIHHA Ha

aucTaTa Kaj Makenonure, a ak-
THBHOCTHTC Ha anbauCKUTC napa-
BOCHM IPYIH CE jaBYBaaT Kako
Hajronema rpika. 3a Anbannure
npo6sem 6poj encH € ,AHCKPHMH-
HauujaTa NPOTHB MANLUHCKHTC
STHYUKH Ipynu fpu spaloTysa-
HETO, BO 00PA30BAHHETO H ja3iy-
HUTE npasa‘.

Conpaxara Ha JaBHOTO MuCHC-
Be MOKaXa fieKa 3aeHAUKO 32
cure rpafamn na Makenonuja ¢

Konuu Vipeun (rope) u Bnagumnp
Mununx (neso)

Bestenmoctimme
npoGIeMH 0¢ HajBaKHH 32
Maxeronmure, a3a
AnGaHIITe JMCKPUMIHAI-
jaTa B3 THHYKA OCHOBA

TOR WITO CTPaBYBAaT Off KOPYiM-
jata M Of OpPraHHIMPanuoT Kph-
MHUHa, Kako 1 cnabata ¢KOHOMH-
ja Ha JpXaBaTa Kako HajrofeMma
3aKaHa 3a KONUEYHHOT yCHeX Ha
MEpOBHUOT npouec. Chre cakaat
Makegonnja fa GHAC NEMOKpaT-
CKa 1 eKOHOMCKH YCTIEUIHA IPKa-
Ba, Oellle UCTAKHATO Ha BUCpalll-
Harta npec-koHepenipja. I'para-
HHTE He Ce IUIALIAT Off BOjHA TO-
Ky MHOT'Y, KOJIKY LITO Ce IianiaT
OJf pacmarameTO Ha ONIUTECTBO-
TO. AHKeTa NOTRPIM fieka Toa fu
AOBENO IO OTPOMHA CHPOMALITH-
ja. HACHJICTBO, HMHIpaLija H He-
yenex Ha JIeMOKPATCKUTe npole-
cu. Ona urro 6CLe H3ABOLHO Ka-
KO HHTCPECHD € OfFOBOPOT i
OPANLENSLETO 34, JPXKABIO Dinay
CHPAH YUHBCP3UTET Ha anbaHcKy
jasuk®. Opaa onguja ce Haora na
amoro kaj Makenomwre, pypu 78
OTCTO CMCTAAT CKA TAKBA ONHija
e nenpudatansa, a 85 npoueHTH
o1 ATDaUnWTe ro CMETaaT TpHo-
puter. [lpy Baksy pasnuky 8O
MPCACHATY, PEIMCHIETO MOpa 1a
cc 6apa BO BHHMATC/IHG AUII0OMA-
THja it BO OCPC/lyBakhe.
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Zgledhjet e drejta dhe
demokratike, kusht pér té votuar

Gjaté numérimit té arsyeve pér fillimin e konfliktit t& vitit t& kaluar, sipas
anketés s pérgatitur, qarté vérehet se né 24 pyetjet e parashtruara, shqip-
tarét dhe magedonasit kané plotésisht qéndrime dlametralisht t& kundérta.
Por, megjithaté, kétu duhet theksuar faktin se Marréveshja kornizé e Ohrit,
ka zéné njé pozicion solid sa i pérket aspektit t& realizimit té té drejtave

Sondazhet e fundit né Magédoni, kané treguar
se mé shumé se tetédhjeté pér qind e poputlatés,
jang té gatshém t€ dalin né zgjedhje me kusht qé
ato te jend té drejta dhe demokratide.

Kjo u b€ ditur dje né njé& konferencé shtypi t&
organizuar  nga Qendra pér Demokraci dhe
Bashképunim ne Evropén Julindore (CDRSEE), e
cila né bashképunim me Intsitutin Shoqgéria e
Hapur n& Magedoni (FOSIM) dhe Ministring
Greke pér Maqedoni dhe Traki, ka pérgatitur nj&
projekt t& bazuar né intervistimeve "ballé pér
ball&" me 1600 qytetaré, g¢ pérfagésojné piesén e
pérzier t& popullsisé s& rritur t&8 Magedonis#, né&
aspekt t&€ moshés, gjinisé, klasés shoggrore, njo-
hjes politike dhe etnike si dhe rajonit gjeografik.

Sipas Kblin Irvajn, udhéheqés kryesor i kétij
projekti, paqja dhe proceset pagésore nuk jané t&
lehta, sidomos kétu n& Magedoni, ku procesi
pagésor do t& varet nga fati i procesit zgjedhor, i
cili dita-dités po afrohen mé& shumé,

Gjaté sondazhit t& opinionit publik qytetaréve
u éshté dhéné mundési t'i shprehin véshtrimet e
tyre pér 1€ ardhmen, ndérsa rezultatet qé jané
marré, do t'u dorézohen t& gjitha partive politike
né€ Magedoni, Bashkimit Evropian, OSBE, si dhe
organizatave tjera ndérkombétare dhe geveritare,
qé do t& shprehin interesim.

Té pyetur se ku qéndrojné arsyet pér
mungesén e paqes dhe stabilitetit n& Magedoni,
gytetarét e komuniteteve t€ ndryshme ka dhéné
pérgjigje t€ ndryshme, e né rastin konkret shqip-
tarét dhe magedonasit, dallojné shumé gjate
numérimit t& arsyeve pér fillimin e konfliktit.
Késhtu pér shembull, 80 pér gind nga shqiptarét e
anketuar mendojné se diskriminimi ndaj pakicave
etnike né punésim, edukim dhe né aspektin e s&

drejtés sé pérdorimit t& gjuhés, ka qené shkaku

dhe reformave kushtetuese

kryesor pér konfliktin e vitit t& kaluar, gj& q& si
arsye reale merret vetémse nga 13 pér qind e
magqgedonasve 1€ anketuar.

Nga kéta té dytét, 85 pér gind mendojné se
konflikti ka lindur si pasojé e aktiviteteve para-
militare shqiptare q& ende operojné nép&r
Magedoni, gj& qé vet&m 10 pér qind e shqiptaréve
t& anketuar e pranojné si arsye reale,

Gjaté numérimit t& arsyeve pér fillimin e kon-
fliktit t& vitit t€ kaluar, sipas anketé&s sé pérgatitur
nga institucionet e sip¥rpérmendura, garté vérehet
se n& 24 pyetjet e parashtruara, shqiptarét dhe
maqedonasit kané plotéisht qéndrime diametral-
isht té kundérta. Por, megjithaté kétu duhet thek-
suar faktin se Marréveshja kornizé e Ohrit, ka
2¢€n€ njé pozicion solid sa i pérket aspektit t&
realizimit ¢ t& drejtave dhe reformave
kushtetuese.

NE 1abelén e dyté jané parashtruar pyetje
rreth prioriteteve t€ magedonasve dhe shqip-
targve pér page dhe stabilitet, ku 85 pér qind e
shgiptaréve mendon se universiteti n& gjuhgn
shqipe me financim shtetéror, &sht# faktori numér
njé n& k&€ drejtim. Pas késaj, me 84 per qind
bindje, shqiptarét thon& se implementimimi i
ploté i Marréveshjes komizg, &shté prioriteti
numér dy. Ndérkohé qé kur jemi te magedonasit

shohim se 83 pér gind e tyre, mendon se duhet

ndérmarré masa efektive kundér paramilitaréve
dhe’krimit t& organizuar si prioritet numér njé pér
paqe dhre stabilitet n& vend. Pas késaj 75 pér qind
¢ magedonasve, mendon se paqgja dhe stabiliteti
varet nga pérforcimi i sundimit t& ligjit. K&tu nuk
mund ta anashkalohet fakti se vetém 1 pér qind e
magedonasve mendon se universiteti né gjuhén
shqipe me financim shtetéror, mund t& kontribuo-
Jj& né pagen dhe stabilitetin ¢ Magedonisé.

NE vijim t& anketés s& zhvilluar, vérejmé se
edhe shqiptarét, sikurse edhe magedonasit,
frikohen nése vjen deri te déshtimi i komunitetit
ndérkombétar né veprimin e tij. 74 pér qind e
shqiptaréve dhe 78 pér gind e magedonasve,
&shté i mendimit se n& nj& rast té atillg, do t&
rritet varf¥ria.

Ndérkoh# q& nuk mund t& anashkalohet fakti
se veteém 7 pér qind e shqiptaréve mendon se né
rast té déshtimit t& komunitetit ndérkombétar, do
t& béhet shkémbimi i territoreve dhe do t& fillojé
fufté rajonale.

Dhe, tabela e fundit, e cila qarté e bén me dije
se qytetarét jan& t€ gatsh&m pér zgjedhje me
kusht qé ato t& jané t& drejta dhe demokratike.

Sipas sondazhit, nése politikangét zotohen pér
zgjedhje té lira dhe demokratike, 80 pér gind do
té dalin n& zgjedhje parlamentare.

1. SINANI
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CNOPE AHKETATA“MWP, CTABUNTHOCT UU3BOPU*

MaxenoHuja He ce nnawm of
BOjHO, TYKY Ofi CMPOMALUTH|G

Cure rpafanu Ha Makefo-
HHja, Oe3 pa3nvKa Ha HUBHATA
€THHYKa IPHIIATHOCT, CIIOpeX
agkeTaTa ,,Mup, cTaGHIHOCT
# u3bopu”, cnposencHa Ox
Llentapot 3a gemokpatuja
cMHpyBame BO Jyroucrouna
Espona, ®oxpaupnjata Hucr-
HryT OTBOPEHO OMIUTECTBO H
IPUKOTO MHMHHCTEPCTBO 3a
Makenonuja u Tpakuja, Hajm-
HOTY Ce IU1aIlaT Off OpraHN3y-
PaHHOT KPMMHHAJ, O] KOPYIT-
mujaTta Bo Bnapara u op cna-
6ara exonomuja. [IpoGnemor
Ha Ge30enHocTa, Kaj Makepno-
HIMTE KOTHPAa HAjBUCOKO H
THE K3Pa3yBaaT CTPAB Off AKT-
HBHOCTHTE Ha anbaHCKuTE
napaBoeHu (hopMalud, KOH
ce yuire fiejcTByBaat. 3a pas-
JIMKa O HUB, IPHOPHTET Kaj
MakeJoHCKuTe AnbaHly e
MHCKPUMHHALHMjaTa HA M-
HHCKHTE €THUYKHU IPYIH NpK
BpaoTyBameTo, 0dpa3osa-
HHETO W jasuuHuTe npaga. U
ApYrHTe ETHHYKH TPYT, Ce
BEJIH BO aHKETATa, Ce Haj3arp-
HXKEHH MOPajiil eBEHTYAIHU-
T¢ aKTUBHOCTH Ha anbaHCKH-
Te apaBoeHH (hopMarIpH.

EdukacHH MepKi IpOTUB
napaBsojcKaTa U Oprauu3upa-
HHMOT KpPHUMHHAJ, 3acHiyBa-
HETO Ha BIAAECHETO Ha [p-
BOTO ¥ BUCTHHCKO HE33aBHCHO
CYHCTBO, C€ TPUTE NPHOPHTE-
TH 3a MakejoHLUTE, NOBp3a-
HH CO MHPOT 1 CO CTa0HIIHOC-
Ta BO HUBHATA 3eMja. 3a pas-
JIMKA Of HUB, Kaj AnGanuure,
Ce BEJIM BO AHKETATa, IPBH HA
CIIMCOKOT Ce [p>KaBHO (pHHa-
HCUPaH:€ Ha YHHBEPE3HTET Ha
anbaHCKH ja3uK, UENOCHO Ch-
posenyBame Ha OXpHACKHOT
JOrOBOP M CWIHH MepKH 3a
cnpeyyBalbe Ha ETHHYKaTa
JAMCKPHUMHHALH]A.
3aeMHIYKM NPHOPHUTET, KAKO
LITO HarflacH CIPOBELYBAuOT
Ha asKeTeta, npodecopoT
Konnn Upsus, ce cnobonHu-
Te U dpep H3GopH.

»34 XaJl, Kaj Makeioniu-
Te BOOIIITO HE MOCTOU pa3-

Ako Baaoaitia u meZyrapoornaitia 3ae0HuUYUa He peazupaaiti 3a
pewasarse Ha pob.aemuiiie cO KOU ce COOHYB8Aatli 2pazaHuiiie,
cliope0 ucauthianuyutiie, ke 00joe 00 tipoodaabouysarse Ha
CUPOMAUITU]ALTA, 00 3201EMEHO HACUACITIBO, 00 UMUZDAUU]A HA

MAQoULTie, a ce HoiTieH
Hema 0a buoatti ghep u
Oupambe 3a Kenbata Ha And-
aHLUMTE 32 [{pP:KaBeH YHHBEp-
3MTET Ha anbaHcky jas3uk. Ce
HafeBaM fexa MakenoHuure

Ke chaTat KOAKY MM € BaXKeH
BaKBHOT YHHBEP3MTET Ha
AnbGanuure”, Benn Hpeun.
On ppyra crpauna, Bend Toj,
AnGannure Mopa na odarar
3owrro MakegosuuTe ce npo-
THB BaKBaTa NOJMTHKa M Jia
MHDYBAaT co OBa Npallame.
Ako Bnanara u MefyHap-
OJIHATA 3aE[HHUILA HEe pearupa-
aT HA aJICKBATEH HA4MH 32 pe-
HIaBawke Ha npodieMuTe Co
KOH ce Coo4YyBaaT rpafaHuTe,
CMOpEN MCIIHTaHUIIUTE, Ke 10-
jie ao npopsabodyBare Ha
CHPOMAILITH]aTa, 0 3roneMe-

EMOKPATICKU .

HO HACHJICTBO, 10 KMHTpalyja
Ha MJ1afiHTe, a Ce IOTEHIMpa 1
CTPABOT JieKa HApEIHHTE H3-
Gopu HeMa fa GupaT dpep U fe-

MOKPaTCKH.

.Jlyfero ox Makepouuja
He Ce MIALIAT Off BOjHA TOJIKY
KOJIKY IITO TH MAalid MOX-
HOCTa Off pacnafame Ha Ofl-
TECTBOTO, IITO GH I0BEJIO [0
OrpOMHAa CHpOMaIliTHja, Hac-
UIICTBO, HMUIPALIMja H HEYyCII-
€X Ha AEMOKPATCKUTE NIPOIie-
cu. OBuEe MOXHOCTH THE 'l
CMETaaT 33 PEANTHOCT, BENH
Wpsun.

3a pia ce o6e3benar gep u
AEMOKPATCKH M300pH, cnop-
€] rpafaHuTe, HEOIXONHO €
[IapTHUTE J]a IPEKUHAT CO Ha-

Zéupa U Clpasotii Oexa HapeOHuitie u3bopu

CHJICTBA H CO 3aCTpalllyBame
BO TEKOT Ha u300pHTE, NOJH-
THYapHUTE Aa HE IO KOPHCTaT
ja3UKOT Ha ETHUYKATA OMpa-
3a, IypY ¥ NapTHMTE [a NOT-
IMLIAT 3aKJeTBa jeKa Ke ce
3ajaraaT 3a CHPOBERYBAHE
perynapad u3bopu. ITonara-
My, senv UpsuH, Meguymure
He Tpefa 1a MHULMpaaT eTHH-
YKa OMpasa, a NoJIHUMjaTa,
apMujarTa W napaBojckaTa ja
OCTaHaT HajIBOP Off NPOLECOT
Ha CrIpoBeyBame Ha H360pu-
TE.

Kora ctanysa 360p 3a Me-
fyHapogHd Hab/byyBaun, ca-
MO OKOJTY NIOJIOBHHA Off CHTE
MakenoHuy, ce BeJiM BO aHKe-
Tara, 'o CMeTaar Toa 3a Mo-
JKEJTHO U CYLITHHCKO, 2 OKOJTY
13 npouenTtn o AnGanuure
Ce corjlacyBaaT €O TOa Ha ce-
KOe H36upayuko mMecto aa Ou-
JI€ IPHCyTEH NONULael,

, JOMaIlIHATE ¥ MefyHap-
OHHTE CUJM, CE€ YHHH, HE CE
nobpenojaeHu, MoxebH no-
Pajy Toa IUTO THE HE Ce CMe-
TaaT 3a [iesl Off IPOLECOT Ha
H300pH BO €HO NIEMOKPATC-
KO OIIITECTBO“, NOTeHIMpa
Hpeun.

Ogaa aHKeTa, 0 OJIHOC Ha
npalaweTo ,dami rpafaHy-
Te KE H3Ne3aT Ha 171acarme Ha
cAegHaTe H360pU™, MOKaxXy-
Ba Jleka okoay 80 npoueHTH
6u ro fane cBOjoOT rJ1ac Ha Ia-
praMenTapHuTe H360pH.

Crnopeqi AMPKETOPOT Ha
Hucturyror OTBOpEHO OMnil-
Tecrso, Bnagumup Mwrums,
HapopoT, 6e3 ornen Ha paso-
YapyBawaTa, HE JUrHaJ pa-
LEeTe Of CyAGHHATa Ha 3eMja-
T4 U O CIIPOBENYBalk-€TO Ha
AEeMOKpaTHjaTa.

TCTOJYEBCKM
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MakepoHuuTe ce naawart
Of aIbaHCKaTa NapaBojcKa BO
3eMjaBa, a AnGaHuuTe Of MaKe-
AOHCKaTa BOjCKA M TNOXHUM]A.
Makegonuure cmeTaaTr aexa
AKTHBHOCTHTE Ha NAPABOCHUTE
TPYNAlHG Ce NPHYUHHA 32 HECTA-
OMITHOCT, foeKa 3a AnDanunTe
AMCKPHMMHAUM]ATA npy Bpabo-
TYBaeTO, 00PAIOBAHNETO H ja-
3HUHHTE APaBa C€ BHHOBHU 3a
BaKBaTa coctojfaTa, ce BeaH BO
HCTpaXyBatbeTo Ha LienTapor
3a AEMOKPaTHja # NOMUPYBALE
B0 Jyroucrouna Espona u
Qonpanujata HCTHTYT 32 OT-
BOPEHO OMUTECTBO KOU Ha BUE-
palHaTta npec - KoHdepeHija
O NpOMOBHpaa NpPOEKTOT
"Mup , craGunHoct, n3bopu”,
ausajuupan o npodecopoT
Koaun Vipsun o3 Y Husep3nte-
TOT BO beadacr.

Cropeni M3BEWITAjOT U 32
OCTaHATHTE CTHUYKH IPYNH BO
MakenoHHja aKTHBHOCTHTE Ha

anGaHcKaTa napasojcka ce npu-
unHa 3a Ge3bepuocuuTe npo6-
aemu. [IpxasHo cHHAHCHpaH
ynuBep3uTeT Ha anbaHcku ja-
3MK 32 MaxefoHUMTE € HeNnpH-
cdatans, nopeka AnGauuute
cMeTaaT fexka npoblieMure Ha
AnGanymre 64 Ce pPeUIdae co
opMupae Ha YHUBEPIMTET
(pMHAHCHPaH OF ApXXaBaTa.

3a Makegonunre Tpaen
MHP MOXeE /1a C& NOCTHTHE CaMo
aKo ce mnpeleMaT edukaciu
MepKM NIpoTHB ajbaHckaTa na-
paBojcka, a Anbanuure peuta-
BAKETO HAa OBO] npobiem ro
riefaatr npexky (hOpMUPAKETO
HA JPKaBEH YHWUBEP3HTET HA
anBaucky jasuk. Cnopej aHke-
Tata 80 NPOUEHTH O HCAUTAHH-
uure Maxkenonum u AnbGanigs ce
u3jachuie jgeka OM u3nerne Ja
rJ1acaaT Ha NPETCTOjHUTE nap-
TaMeHTapHH W360pH, HO aKo ce
obe3benar dep U NEMOKPATCKH
u3Gopy, 3a wro Tpeba pa ce

CIIOPEJ UCTPAXYBAILETO HA JABHOTO MHUCJEILE BO MAKETOHUJA

NIPXABEH YHUBEPSUTET NPUOPHTET 3A AJIBAHLIMTE,
A "OHA"™ W "AHA" CTPAB 3A MAKEfIOHLMTE

NpeKUHE CO CeKAKBU HACKJICTBA
M 3aCTpaillyBaia BO TEKOT HA
n3bopure.

Cnopen npodecopor Hp-
BUH DE3yATATHTE Of AHKETaTa
Tpefa Ja r'M HACOYAT AKTHUBHO-
CTHTE Ha CUTe pesieBanTuu ak-
TOPH BO MAKEXOHCKOTO OHILTE-
CTBO HA BUCTHHCKHM HAUuH J1a T
pewasaat npoGnemure. [loxon-
Ky MakejoHckaTa Bnasa Bo co-
paboTka co MefyHapoauarta 3a-
EMHUIA HE Tpe3eMe COOBETHH
1eKOpH 32 PellaBaibe Ha npob-
neMuTe, ¥ Makegonuure u An-
Ganuure cMETAAT AeKka Toa Ou
ROBENO 10 MOroaeMa CHpoManl-
THja, 3rONEMEHO HACHICTBO U
emurpaunja wa mnapure. [Ipo-
eKTOT & (PMHAHCHPaAH Of IPUKO-
To Muuncrepcrso 3a-Makeno-
s#uja u Tpakuja. Bo aukerarta
Gune skuydenn 1.600 nenuranu-
UM Off pazIMyHA €THUUKA NpH-
MagHOCT, MO ¥ BO3PACT.




NMETOK 12 AMNPUN 2002

HPOT M MHPOBHHTE NIPOLIECH HE ce

necsy. Makenouuja ycnea ga ocra-

He HafBOp Off HapIOLWIOTO BO Oall-
KaHckuTe Bojuu, a Cesepna Mpcka MuHyBa
HU3 nommm TOfiMHA 1I0 €fiHa lieNa reHepanyja
“nesony’. Ha Mspaen u ya IManectusa ne
1M oy Gal Hajro6po. Tamy, Tenkosn, ®-16
¥ XENUKONTEPCKY OraH ce 6opaT NpoTHB ca-
MoyOucTBenH 60MOaLIH CO MHOTY TParu4Hy
nocneguyd. F360poT Ha IpeTcTaBHUKOT Of
teppoTo kpuno, lapow, 3a nupep Ha u3pa-
€JIcKaTa ApXKaBa MoxXeOH IOMOTHA NIOBTOP-
HO Jia C& paciyIaMTH CyIHpOT Ha Baiuckuor
Hcrok. Bo Cepepra Hpcka Ke uma uzGopa
HJHATA TOfIHHKM M THE MOXE J1a JIOHECAT Ha
BJIACT HOBH NONHMTHYADH KOUIUTO OM MOXKe-
JIe Jia ja IPOMEHAT cpeKkaTa TaMy. A OBJIE, BO
Maxepnonuja, npercrojuuTe H360pH MOXE
Ma ja onpenar cynbMHaTa Ha MMPOBHHOT
mpotiec Bo 0BOj flen Ha BankaHor. Kou ce
KPHTHYHHTE NPOGNEMM CO KOMIITO MgHATA
MaKefiOHCKa Bllajia Ke MOpa Jia ce cpaByBa?
Kou nonutuku Haj-
Ho6po MOXaT pa ce
HOcaT co OBHME Tpe-
mu3suny? Ilro 6u ce
CITy4UJIO aKO HE CE pe-
11aBaaT oBue npobie-
MH U lajiyl HapOJOT BO
Makenonuja Ke ce
yOeau na manele Ha
riacame 3a IOJHTH-
4yapHTe 32 KOHIUTO
HAPDOJOT CMeTa pAexa
MOXar Jla A0HecaT J0NrOpoYeH MUp H CTa-
6unmnocr?

Bea cpoBeneHn OCYM COHIAXKM Ha JaBHO-
T0 Mucneme Bo Ceepna Mpcka okony nop-
AplUKaTa Ha MUpOBHHOT nporec. Toa Gelue
Moxaoct Hapopiot of, Cerepra Hpcka ia um
Kaxe Ha CBOMTE MONHTUMADH IUTO MHCIH
nexa tpeba na Oupe manpaseno. Vcnurysa-
HETO Ha jaBHOTO Muciewe “Mup, crabus-
HOCT ¥ M360pH” ' KOPHCTH HCTHTE METOAH
LITO €& KOPHCTEA TaMy, 33 J1a My [iafie MOX-
HOCT Ha Hapoyor Ha Makefionuja fia ru 13-
PasH CBOMTE CTABOBM 3a TOa LITO Tpe6a Jia
ce Hanpasu BO HAHMHa. PesynratuTe ce u3-
HECeH) NOfoNy, a ceondaTHH u3BeLTan Ke
OMAAT HCIpaTeHH A0 CHTE NMAPTHH LUITO Ce
n30pany BO NApnaMeuToT ua Makefonnja,
kako u 1o EY, OBCE ¥ jto apyrute 3aunTe-
pecvpaHy AOMalllHM ¥ MefyHapOgHH opra-
HH3ALWH.

301UTO HEMa IOBOJIHO MUD U CTAOHAHOCT
BO Makeionuja

Jlyfeto op pasmuuHy 3aeHUUK YeCTO Ma-
TH MMaaT i PA3THYHK CTABOBH 32 TOA 30LUTO
CC CNy4yyBaaT CYAUpHUTE, a BO OBOj CIy4aj,

VcrmryBarse Ha jaBHOTO MHACTERe ,,Mip, crabumHoct 1 m36opu” (1)

H3zbopuitie ja onipegenysaattl
cyQouHaitia Ha Makegonuja

30LUTO HEMA IOBOJIHO MMP H CTaOHIIHOCT BO
Makeponuja. Tlpsoro npauame BO aHKETa-
Ta I'W PAIrNEAYBa TOKMY THE TIPHUKHEY ¥ Off
ayfero 6apa ia yKaxkaT Ha T0oa KOH npo0ue-
MU (BKYNHO 24) 't CMET4aT 38 "MHOFY BAX-
Hu", “BadKHH', “Off Ofipeiea BaXHOCT, ‘Mal-
KY BOXHH WIN “BOOMILTO HeBaxxHK". Pesyn-
TaTHTE O ABETE ITABHH 3acHHHLH, CTOPER
[PHOPUTETHTE, O] €ACH O BAECET U UETU-
pu (npouentu “Mmuory paxuu"). Hexon o
TPIDKHTE Ce HCTH H 3a Maxegouuute u 3a
AnGaHuuTe, HO HEKOH HE Ce.
Bezbennocuure npobnemu u3buBaatr Ha
TIOBPILMHATA HA JKCTaTa Kaj MaxkepoHuure,
IpH LITO ,,aTUBHOCTHTE HAa a10aHCKHTE Ma-
PaBOCHH IPYNH” Ce 110jaByBaaT Kako Hajro-
nema rpuxa (85 npouenTy “MHOry Baxuo"),
a [I0TOa CJICAYBAaT “HEUETOCHOTO Pa3opy-
xysame Ha OHA op crpasa na HATO" Ha
BTOPO MecTO (78 NPOLEHTH) ¥ “MHOTY HE3a-
KOHCKO OpYXje BO PETHOHOT™ Ha TPeTO Mec-
70 (74 nponerTi). Ha ueTspro u netro mec-
TO ¢€ NPOGNEMHTE IWTO NPOU3NETYBAAT Off
CEPHO3HO OPTaHH3UPAHUOT KPHMHUHAN U KO-
pynumjata. CnuyHo kako ¥ Makegongure, i
AnGasuyTe CTPaBYBaAT Off KOpynuujata u
Ofl OpraHH3UPaHMOT KPHMHHAJI KOH Ce Ha
BHCOKO MECTO Ha HHBHATA JIHCTA HA NPUUH-
HM, OfHOCHO Ha TPETO M 1ecro MecTo (67
APOLEHTH H 56 NPOLCHTH “MHOTY BaXHO").
Tpobnemor Ha Ge3begnocra
€ Ha BTOPO MECTO Ha HUBHATA
JTHCTa, HO 32 HUB IpoGnemuTe
Aoaraar off “aKTUBHOCTHTE Ha
MaKeJIOHCKATa NapTHcKa no-
JIHIMja ¥ NApaBOCHH rpynu”
HITO MPOAOAKYBAaT Ja TH
3arpixysaat (67 npouesTn),
Merfyroa, 3a Anbanuure
‘npobaemor Gpoj encH He €
Ge36eHOCTa, TYKY ‘MCKDH-
MEHAIHjaTa IPOTHE MAMUHH-
CKHTE ETHWYKH FpYRH IpK
BpaloTyBawecTO, BO 06paso-
BAHMETO H ja3uuHHTE Npasa”

KONMUH UPBUH

beabegrocruitie ipobaemu
U3bUBAAIl HA HOBPUIUHATHA HA
auctmiaitia kaj MaxegoHuyuitie,
Upu W0 ,,aKIUBHOCTTUITIE
Ha a16ancKuilie TapasoeHu
Zpyiu” ce 10jasyeaati Kako
Hajéonema 2puxca

(80 nponenty “mHory BaxkHo”). Bo ocHosa,
[713BHATA FPHXA HA “IPYruTe” ETHUUKY IPY-
n# Bo Makenouuja (rnasuo na Typuute, Po-
mute, CpOute H Ha Bracute) € HCTATa ITO
¥ Ha MakefioHuuTe, MpH 1ITO AKTHBHOCTHTE
Ha anbaHCKUTe NAPABOEHH IPYIH, HCTO Ta-
Ka, 130MBaaT Ha BPBOT Ha HUBHATA JIHCTA.
JacHo e fexa paInHyBKHTe IPOGAEMH OKO-
Jy 6e30efHOCTa HA CEKOja O] 3acHHIIMTE
MOpa Ja ce 3¢Me TIPefiBU] aKO Ce CaKa fja ce
NOCTHTHE FONMTOPOYeH MEp K cTabHITHOCT, 2
3a AnGaHUHTE M 3a HEKOHM ‘ApyrH” rpyms,
NpalakeTo Ha RUCKPHMMHAIMjATA, MCTO
Taka, Tpeba ga ce pasrnega. Hanpop o ce-
TO OB, cuTe Nyfe og Makenoruja, He3aBuc-
HO Off HMBHATA €THUYKA NPHNAJHOCT, I
cMeTaaT npobneMHTe Ha KOpymuujaTa BO

BaJlaTa K cnabaTa eKOHOMH|a Ha ApXaBaTa
3a HajroseMa 3aKaHa 3a KOHEYHMOT yclex
Ha MupoBEHOT npouec. MHTepeciio e Toa
IITO, BO BPCKA CO MUPOBHHOT NPOLEC, HAE]a-
Ta icka PAMKOBHHOT JOrOBOp NPETEPYBA CO
pedopmuTe ce Hajpe ha 11. MecTo Ha nuCTa-
Ta Xa) MakejoHumre (43 NpoLieRTH ), fOACKa
Mucnemero geka [JoroBopoT He3afoBONH-
TENHO [ peiiaBa 6apamaTa ce N0jaByBa Ha
15. MecTo Ha jucrara Kaj AnGaduure (25
npotienTH). CoceMa € jacHo Aexa PaMKOBHU-
OT JOFOBOP, KAKO TAKOB, HEe ¢ NpobneM 3a
HHTY €[iHa Ol 3aeJHHUIMTE, HAKO HETORHOT
LenoceH MOTCHUMjAN He € JOCTHTHAT, BO
CMMCIA Ha 0e3beHocTa, eHakBocTa ¥ Bia-
ACEHETO Ha NPABOTO.

TIpuopureTy 3a TpacH Mup u cTabuiIHOCT

3a BTOpPOTO Opailame of nyfero ce Gapa-
1€ fa pa3rnefaaT IMCTa Of ABACCET U YETH-
PH 4eKOpH Koy Ou Moxxene fa Gupar npese-
MEHH 32 J1a ce 00e30eM TPAEH MHUP B [OCTO-
jana crabwiHocT Bo Makefonuja. 3a cekoj
4eKop, MM onuyja, Tpebalue fa ce Hasene
JAJTH THE CE “CYLUTHHCKY, “noxenny”, “upu-
thaTausy’, “ronepanTuy” unu “nenpudariy-
BI" KaKO COCTABEH e/ Ha €fieH YCneLeH MU~
posek npouec. Pesynrature o AseTe rnas-
HH 3ae[HHIM MOKAKYBAaT KA HEKOM Off
NPHOPHTETHTE 32 MHP H CTaOUITHOCT ce HC-
TH, HO HEKOH C€ Pa3NUKyBaar.

Ipeurte Tpn npuopuTeTH
3a MakepomnyTe ce nospaa-
Hi co 6e3beiHOCTa U Bajice-
HeTo Ha npaeoro. Husxuot
APB APHOPHUTET ¢ "ehUKACHN
MEPKH NPOTHB NapaBojckaTa
¥ OpraHM3MPaHHOT KPUMHU-
Han" (83 npouenTy “cyurTun-
ckr"). ITotoa cneaysa “3ajax-
HYBAILCTO Ha BAAICCHETO Ha
[PABOTO", A "BUCTUHCKH He-
3aBHCHO CYACTBO", H JiBETE
ONUHMH €O IO 75 NPOLCHTH.
3a AnGaHuute, npBATE TPYU
DPUOPHTETH C& NPEIMET Ha

€IHAKBOCT ¥ COLMjaNHa pechopma. HusHuoT
OpB NPHOPHUTET € ‘[IpXKaBHO (pMHAHCHPaH
YHMBEP3UTET Ha anbancku” (85 mpouenTn
‘cymrrnckn”). CreflyBaat: “leNOCHO cnpo-
BelyBare Ha PaMKOBHHOT forosop’, co 84
NPOLCHTH M “CUIHU MCPKH 32 CAPEYYBake
€THHYKA IUCKpUMHHALKja", co 82 NpOLEHTH.
W obete 3aequuuy ru uMaat “ciobofHATE U
dep u3bopu” xako 4ersprr npuoputer. Co
efieH rofieM HCKITYOK, c€ YHHH JIEKa He Tpe-
6a fia MM NPeMHOTY OTIIOp BO 3ae[HHLATA
32 PEANMIUPARETO HA OBUE OYUINEAHO Pa3-
JIMYHH JIACTH Ha noTpe6H. AnGanuuTe, HCTO
TaKa, [0 caKkaaT “3ajaKHyBaH-€TO Ha BlIajiee-
WeTo Ha npasoTo” (77 NPOUEHTH ‘CYIUTHH-
cKi”) ¥ “BHCTHHCKH He3aBHCHO CYACTBO™ (66
npotenTd “‘cywruicku’). 3a AnGaHnure
“etheX THBHHTE MEPKH NPOTUB [IAPaBOjCKaTa
I OPraHH3MPaHHOT KPHUMHHAN" Ce HaofaaT
Ha 16. MeCTO Ha HMBHATa JHCTa co 45 mpo-
HEHTH “CYHITHHCKH', 22 NIPOLEHTA “NOXEN-
ry', 22 npouenta “npucarnusy’, 10 mpo-
LEHTH “TOJIEPAaHTHH M CaMO efeH NPOLEHT
“HentpucpaTiney”. CiimyHo Ha HuB, 43 npo-
LieHTH ol MaKeJOHIUTE CMETaaT leKa “ChI-
HHTE MCPKM 33 COpEUyBame ETHHUKA JUC-
KpUMHMHALIMja" ce “CYWITHHCKH', a caMo 2
NpOLIEHTa ja CMETAaT OBaa MOJIMTHKA 3a
“nenpucpatiusa’. “lenocuoto cnposenysa-
e Ha PaMKOBHHOT JOrOBOp” HE € NECHO
fipaiatbe 3a cure MakejioHIH, HO IOBEKETO
cMeTaaT JCKa € wim “CymTuHcko’, co 13
IPOLEHTH, UK “TIOXENHO, cO 20 NPOLEHTH,
uny “npudatnuso’, co 22 npoueHTa, WK
“rosepantho’, ¢o 19 npouenru. Man 6poj,
26 mpoueHTH, ja cMeTaaT oBaa OMUMja 3a
“HepuhaTIIMBa’, TaKa ILTO 32 HUB, TOA & ¢&
yurre npobaem.
3a xan, npHOPUTET 3a KOJIITO, C& YHHH,
¥IMa MAJIKY WJIH "BOOILITO HeMa” pa3Guparbe
e xenfaTa 3a “IpxkaBro IHAHCHPAH YHU-
Bep3UTET Ha anbancky jasuk'. OBaa onuuja
ce Haol'a Ha JIHOTO Ha JcTaTa kKaj Makenon-
uyTe, co 78 MpoLeHTH KOM CMETaaT Aeka
TaKBHOT YHUBEP3UTET ¢ “Henprdparnus’, fo-
JAexa 85 npoueHTH oft AnbaHluTe ro cMeTa-
ar 3a “cymrruncky’. [la ce HaieBaMe fieka ce-
ra Makegonuure Ke mousar ja cgaxaar
KOJIKY TAKBHOT YHHBEP3UTET UM € BaXEH Ha
An6axunre. O apyra crpaxa, Anbanuure
Mopa Jia ce noTpynar aa ciarar somro Ma-
KEIOHUMTE C& TONKY NPOTHB TAKBATA HONY-
THKA H Jla ce OOMJIaT Ra MHDYBAaT CO TOa
npauiawe, 3alUTO Taa Jpuxa Moxebu Ke
Tpeba fa Oujie oAnoxena. Jacho e fexa oB-
J€ e noTpebHa BHUMATENHA JUNIOMATH-
ja/nocpenynatbe.
(Asitiopoiii e ipoghecop na
Yuusepsumiemiot 6o beagacin)



HOTY MOXKE Jld e KaAC 3a ABQTC
aucri na upnopureti. Ho, Bo
NOroNCMHOT 11CJ, CC UMHKM JCKa
“Ma [OBEKE COTAACHOCT OTKOJIKY HECOT-
2aCHOCT BO BPCKaA €O NONMUTHKHTC H pe-
(hopMUTE KOMLUTO MOXKAT 12 C€ MCKOPHC-
TAT CO CHIHO ¥ ¢(PEKTHBHO NOAHTHYKO
pofcTso. Cnre cakaaT MakejoHuja fa
Gune 1eMOKPATCKA U EKOHOMCKH yeneui-
Ha, ¥ CATE Ce MOArOTBEHN JIa BOXKAT Ha-
TOpH J1a FO IOCTUIHAT TOA.
HocnepunuTe of Beycnexor
Ce pa3bupa, cire ce HaJleBAaT AeKa Ke
Ouye HanpaseHo c& wro Tpeba 3a fa i ce
noMorHe Ha Maxegonuja ga Ouge ycnew-
Ha AEMOKpaTHja CO pacTedyKo CTOlaH-
crso. Ho, ako Bnagata u MefyHapoRHaTa
3A€[HMLA HEe M npeseMar norpebuuTe
4eKOpH 3a Aa ce 06e3b6elin TPacH MEp 1
nOCTOjaHa CrabUANOCT, WTO Ke e ClyuH
roram? On nucTa Ha YeTHPHHAECET pas-
ARYHA MOXHOCTH,
MCIIMTAHULIATE Tpe-
Game pga oOfpepRaTt
KOM Off HUB TH CMe-
TaaT 3a "MHOIY Be-
pojatuy”, “Bepojar-
HHU', "HE CYM CHFYpCH
33 Toa”, "MANKYy Be-
pojaTHU" WK "MHOTY
HEBCPOJA THI.
Pcuncn cure ce
COr7IacyBaaT NOKOU-
Ky BRajaTa # MEIYHAPOJHATA 3a€AHHIA
HE PEarHpaar  Ha afleKBaTeH HauuH He
Til pelliaBaaT npoGnemure, ke gojoe no
“roroneMa nanoszaEm {77 npouenTr
“MHoOry wnvememov 10 “3rOfEMEHO Ha-
CHIICTBO' EN NPOUEHTH), ' xz_m%wpém Ha
maagure” (61 npoueuT) U Aexa “HeMa fa
uMa c0GoxHu H thep usdopu” (57 npo-
HEHTH "MHOT'Y BEpOjaTHO).

Cenak, nako 40 nponeHtu o Maxke-.

JOHHUTE BepyBaaT NAcKa HECHPOBEAYBa-
HETO HA TONMTHKHTE 33 PEIlaBaie Ha
npoGrieMiTe Ha HauujaTa Ke DpeU3BUKa
“mmurpatija of Kocoso”, camo 6 nipo-
1eHTH OR AnGaHLMTE IO fe/1aT T0a MAC-
siere. CIUYHO Ha TOA € iEKa CaMo 5 1po-
ueHTH Off AnGaHUMTe MHCAT IeKa "TIoB-
TOpeH xom&?ﬁ. MEHIDAH Off Nonomc

e "muory sepojaten’. OcyMHaeceT npo-

ueHTH 0 AnGanuure 1 23 NpoUEHTH Of .
Maxeponuure cmeTaar feka “ofjasysa-

HETO BOHPENHA 886_8 M OTKAXKYBame
Ha w3bopure” ¢ “muory Bepojatho”. Op
Apyra crpaHa, 24 npouenTy of Makenou-
unre u 13 npouenTy og Anéa HTE CMe-
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VcnuryBatbe Ha jaBHOTO MUCTIEHE ,,Mup, cTaGimHOCT 1 1360pu” (2)

Bo ¢ep ycaoeu ou aa
80 tipouenitiu 09 2p

Jlyéeitio 2u dpauiaame: axo ce
C030a9aiT yCA08U 3a hep U
cA0000HU U360pY, cMemialTie
Al geKa Ayzeiio wpeba ga
2nacaaiti? Ocymgeceiti u ce-
QyM UpoyeHitiu pexoa ga. A
Ko2a bea tipauiany Qaay tiue
auyHo bu 2nacane, 80 ipoyen-
U 09z060puja gexa 6u
2aacane

TAaT NEKa PacnalrameTo Ha 3emjata ¢
“MHOTY BEPOjaTHO .

Hekou nocepno3sHy ulancy 3a rpafas-
cKa BOjHa mTO Ke joBede A0 MefyHapo-
fieH HPOTEKTOpaT (16 nponenTy *Muory
wnﬁo_mazo ), perionanHa gojua (12 npo-
LEHTH "MHOTY BEPOjaTHO') MM pasMena
Ha q.mgaovém co cocepHuTe 3emju (9
NPOUEHTH "MHOIY BEPOjaTHO"), ce Yuuu
JiCKa He Ce CepHO3HM MOXKHOCTH BO ce-
FaiiHo BpeMe.
Jacho e pgexa
ayfero o Ma-
KeJloH#ja He
ce IIAmaT of
BOjHA TONKY
MHOrY KONKY
IWTO ce nna-
13T Off pacna-
famero Ha on-
mMTECTBOTO,,
wro 64 gose-
JI0 10 orpom-
Ha cupoMau-
THja, HacHI-
CTBO, HMHIpa-
Huja ¥ HEyc-
TeX HA NEMOK-

Geren

KOnH UPBAH

parckute npouect. OBUE MOXHOCTH THE
T¥ CMETAAT 32 BUCTHHCKA PealHoCT.
dep u cnobonnn HIGOpH

Kenbara 3a cep n cnobopsu u3bopu e
€feH Ofi BDPBHUTE NPHODHTETH 33 CHTE
LITO XuUBEAT BO Makenonuja, BefHall 1o
6e36eqHOCTa ¥, 32 HEKOY, IO eOHaKBOC-
Ta, MHOryMHHA CMETAAT jlexa crnobofHu-
Te i (hep U3GOPHU Ce HEpa3fENcH fEN Off
Koj Ouo NNaH HANPABEH fa JOHECE 107~
ropouen mup. Boniejku cueTka 3a Toa,
nyfeto op Makenonnja ru npamasMe 3a
TOa Kou yekopy Tpeba cera fa ce npese-
MaT 3a ga ce obe3benat ep U cofonuu
#360pH, OIHOCHO Off JIHCTA Ha IBaHacceT
OIIIUH, KOM TH CMCTAAT 3a Q::,::nx: ,

‘noxenny”, “npudarausy’, “Toncpan-
THY' MM “HenpuGAaTIMBH KakKo JEN ojf
YCNEeLHMOT MUPOBEH Npolec.

H nosTOpHO, CO HEKOAKY OMAH HC-
KJIYUOLH, ¥Ma MHOTY COBNafame HU3 CH-
Te AeNOBY Ha MAKEAOHCKOTO ONIUTECTBO
BO O[IHOC Ha OBME Npalliama. [lesefeceT
# TPH NPOLICHTH BCPYBAAT ficka “CyIUITHH-
KO MM “TONKENHO” € “IONUTHHKATE
[apTHH 2 NPEKHHAT CO CEKAKBO HAaCH/-

CTBO H CO 3aCTPAUIVBAIGE BO TCKOT HA U3~

Gopure” u geka “rpefia fa ce Emn:aam

acane

HAG

/

a2aHuLl

Jlyéemio 09 Maxegonuja He ce
HAQUATE 09 80JHA HOAKY
MHOZY KOAKY WITIO ce HAa-
Wai 09 paciiazareeio Ha Oil-
WITIECITIBOITI0, LITio OU Qo6e-
110 Q0 CUPOMAUITIU]A, HACUA-
CIAB0, UMUZPALlU]A U Heyclex
HA QeMOKPAICKULTIE IPOUECU.
Tue 20 cmeitiaatli 06a 3a 6UC-

wamng peannocit

umuxh E‘HO E:S—.E—um ETHHYKA Ozﬁwww

{88 uponenTn), fexa “naprunte Tpeba na-

NOTAMLIAT 3aKIETBa 3a (ep U c1oboNHM
u3bopn” (81 npouest), feka “MeguymuTe
:a Tpeba fla MEMIMpAAT ETHHYKA OMpa-

a" (80 npouenTn), feka noMMuujaTa, ap-
KEN,B ¥ napasojckaTa Tpeba Aa ocTaHaT
HajBop Of mpouecot Ha usbopute” (79

OpOLEHTH), feKa Tpeba fa Gupar pacno-

peficHd ME{YHapOLHM THMOBH 32 MOHH-

Tabena 1. Ako osHe yci108H 33 (ep H c1060MHE H36OPK

,

ce CO3NANAT, CMETATE JIi no.a. ayfero Tpe6a aa rnacaar?

Ipouenr | Cure | Maxenonuy | AnGanun | Opyru
Ja 87 188 v 83 89
He 4 4 : 3 S
Hesnam, |9 8 o115 6

; TaGena 2. [lanu pue 6u rnacasie noj BaKBA OKONHOCTH?

topuir (76 npoieuTn), fleka “Tpeba Aa
UMa KAMIAILA HITO Ke ' TOTTHKIYBA Y-
fero pa raacaat” (76 UPOUCHTH) # JEKa,
UCTO TaKa, “rpeGa fa uma mefyHapojHu
:m@?%mwmmé 112 ceKoe H3CHPauKo Mec-

o” (60 npouenty). Hema 3uauajHo pasu-
mwmmma 33 K0ja 6uno off OBHE TOUKH, 1A
Moxely cure Tue O Moxene aa dupar
BKJIYYEHU BO HEKOj BHJ 2aK/I€TBa 3a dep
u cAaoOeaHy U360pH,

Mefyroa, kora cTaHysa 360p 3a Mely-
HApORHHA CHIM 33 Cielieme Ha uabopure,
CaMO OKOJy NOJNOBHMHATA Off HACEJIeHHe-
T0, ¥ OKOJlY OJIOBUHATA Off CUTE mem-
FOHUM O CMETaaT Toa 32 “CYlITHHCKO
uiu “noxenyo”, noxeka 13 npouesTn ox
AnbaniyTe caxaaT nosuiaeln fa oume
IPHCYTEH Ha CEKOE U3IBHPAuYKo MECTO.
Ce upHM Fexa OHA HITO HajMHOTY ro ca-
Kaar AyfeTo ga ro BHAT € OACOBOPHO
ORHECYBaEe OJf CTpaHa Ha NONUTHYKUTE
NAPTHH, TONMTH4APATE H METHyMHTE,
3aCHNIEHO CO rapaHUMjaTa UITO MOXE fia
ja ponecat Mel YHaPORHUTE MOHHTOPHHT-
TumosH. Cunwre, ¥ JOMAIUHKTE ¥ Mefy-
HAPORHHUTE, Ce YHHM fIEKA He ce TOMKY
rofpenojaeny, MoxKeOH OPajA Toa WTO
THE HE C¢ CMETAaT 32 BUCTHHCKH leN Off
npouecoT Ha u3bopuTe BO eaHo cnobon-
HO M JEMOKPATCKO OIILITECTBO KOH KOE
CUTE ce cTpeMaT cera.

Ho, aypu u ccTO OBa j1a MOXe fia Ouse
HANPABEHO, JyPH ¥ aKO NOJHTHYAPUTE
cera CakaaT Ja I'd PeliasaaT ORME Npa-
Waka M HONAUTHKM paslyIcliaHi BO OBaa
4HKETa, IypU ¥ ako THE HABUCTHHA [1OT-
NMIAT ¥ C¢ OPHIPXKYBAaT JO HEKakea
3aKJIETRa 33 pep U 10601y H3GOPH, Na-
m roraw ayreto of Makefouuja ke n3-
nesar fia raacaar? Ilocnenuure u3Goph
cyrepupaar jieka THE HEMa fa ce NoTpy-
pat pa raacaat. Ho, moxebu paGorurte
cera 61 Moxene nia ce cMeHaT. Moxebn
ayfeTo cera Gu raacane JOKOIKY Bepy-
BAaT fieKa HMBHHOT rac Ke 3Ha4M Heul-
T0. 3a 0Ba, NOCHERHOTO .GEx.Eo npa-

Aawe, bwﬁmﬁo 'l fIpaliaBMe: "Ako OBHE

ycnosu 3a cep ¥ croboguu nibopu ce
CO3aNaT, cMeTaTe N ieka ayfero tpeba
ma raacaat?” OcymaeceT M CellyM npo-
ueiTu pexoa ga (TaGena 1). A xora Gea
:ﬁmEmE\h Banu THe nuyso 64 rracane, 80

Tpouenrt | Cute | Makeponuu | AnGamuu |Opyru |  UPOUEHTH onroBopuja seka Gu rnacane
50 81 7 78 aGena 2). Ha ce HapieBame [ieka noMn-
Ha THYapHTE H.JIyfeTO cera Ke MOXaT Aa ce
He 10 10, 7 12 €0o0Yar co owow NPERU3BHK.
s ) Sm_ﬁonas e Apocpeco;
Heaan (10 To ) T4 w0 oo
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Marréveshja

vazhdime

Kornize - nuk esnte
probiem per asniérin Komunitet

Kohé mé paré né Magedoni éshté realizuar njé projekt, qé éshté véné né funksion né ményré té
pavarur nga Qendra pér Demokraci dhe Bashkérendim né Evropén Juglindore (CORSEE, Selanik,
Greqi) dhe éshté financuar né ményré té pérbashkét nga CDSEE, Fondacioni Instituti Shoqéria e
Hapur né Magedoni dhe Ministria Greke pér Magedoni dhe Traki. Studimi éshté ndérmarré nga Dr.
Colin Irwin prej Universitetit t& Mbretéreshés né Belfast, derisa puna e anketimit té opinionit publik
éshté kryer nga Qendra pér Marrédhénie Etnike né Shkup, prej 14 mars e deri mé 25 mars pér té
zbatuar 1600 intervista "ballé pér ballé” qé pérfagésonin pjesé té pérzier té populisisé té
Magedonisé né aspekt t& moshés, gjinisé, klasés shogérore, njohjes politike dhe etnike si dhe
rajonit gjeografik. Raportin nga ky sondazh mjafté interesant, pér lexuesit e Faktit, do ta botojmé né

Dr. Colin lrwin

KERKIMI I VESHTRIMEVE
TE POPULLIT PER ZGJID-
HJEN E KONFLIKTIT

Pagja dhe proceset pagésore
nuk jang & lehta. Magedonia arriti
® qéndrojé jashta lufiérave mé &
kéqgija 1€ Ballkanit, dhe irlanda
Veriore Eshig duke pérjetuar njé vit
€ miré pas njé gienerate “trazi-
rash”. Izraclit dhe Palestings nuk i
shkojné punét miré. Atje tankset,
F16-shet dhe helikopterét ushtarak
"bhallafagohen” kundgr vetdvra-
sésve t€ minuar me pasojat mé
tragjike. Zgjedhja e pérkrahésit @
rrugés s& ashpér, Sharon, pér
udhéheqés @ shtetit izraclit ndosh-
ta ka ndihmuar né rindezjen e kon-
fhiktit né Lindien e Mesme. Né
Irfandén Veriore zgjedhjet ¢ vitit ¢
ardhshém mund t& nxjerrin poli-
tikang € rinj né pushtet dhe
ndryshim & fatit, pérderisa kétu né
Magedoni, zgjedhjet g8 po afrohen
mund 1€ pércaktojné fatin ¢ proce-
sit pagésor né k&€ pjesé &
Ballkanit.

Cilat jané problemet genésore
me té cilat duhet & merret Qeveria
¢ re Maqgedonase? Cfaré politike
mé s& miri mund ti pérputhet
kétyre sfidave? Cfar€ do & ndodh
nése kéto probleme nuk adresohen
dhe a mund populli 1 Magedonisé
1€ bindet (€ del e t& votojé pér poli-
tikangét g€ ata besojné se mé s€ miri
mund & kortribuoing pér page dhe
stabilitet afatgjaté?

N& mbeshtetje 1€ procesit paqgé-
sor & Irlandés Veriore u zhatuan
teté sondazhe 1€ opinionit publik né
ményré qf populli i Irlandgs
Veriore & ket€ mundést ti tregojé
politikangve t& tyre se ¢faré aa
mendonin se duhej © béhej. Ky
sondazh i opinionit publik i pérdor
metodat e njejta si ato gé jané pér-
dorur atje, né ményré q&-popujt e
Magedonisé & ken& mundési ti
shprehin véshtrimet e tyre pér @
ardhimen. Rezultatet jané pasqyruar
mé poshté, derisa raportet e plota
do i dérgohen © giitha partive
politike q& jané zgjedhur né
Parlamentin e Magedonisé si dhe
UE~sé, OSBE-s¢ dhe organizatave
tiera @€ interesuara ndérkombetare
dhe shtetérore.

ARSYET PER MUNGESEN
F, PAQES DHE STA-
BILITETIT NE MAQEDONI

Njer¢zit prel komunileleve 18
ndryshime shpesh kané vishtrime

shumé t€ ndryshme pér arsyet €
konfliktit, dhe né k& rast pér
mungesén e pages dhe stabilitetit
né Magedoni. Pér t'u marré me
kété géshtje, pyetja e paré e son-
dazhit kérkonte njerzit & trego-
jo€ se cilat probleme ata i kon-
sideronin t& jené "Shumé té
réndésishme”, "T# réndésishme”,
"Me réndési t& mesme"”, "Pak té

réndésishme”, “T€ paréndé-
sishme”. Tabela | paraget rezul-
tatet pér dy komunitetet kryesore
me radhitie pér nga réndésia prej
njé deri né njézet e katér (me
pérgindje "Shumé &€ réndé-
sishme”). Disa shqetésime jang té
njejta pér dy komunitetet, por
disa nuk jang.

Problemet e sigurisé paragiten

né krye t& list€s magedonase me
"Aktivitetet e grupeve paramil-
itare shqiptare” si shgetésimi i
tyre numér njé (85% "Shumé té
réndésishme), e pércjellur me
“carmatimin jo 1€ plow & UCK-
s& nga NATO" né numirin dy (78
pér qind) dhe “posedimin e
shumé arméve ifegale né regjion”
né numrin tre (74 pér gind). Kjo

“Perqindja ,,Shume e Magedonas Shaiptare
réndésishme”’
Aktivitetet e grupeve Diskriminimi ndaj pakicave
| paramlhtar-e s“hq'x‘ptare € | gs0s etmkf: n€ punésim, né 80%
ende operojné né Magedoni edukim dhe té drejtat
( AKSH) gjuhésore
' Aktivitetet ¢ grupeve
e A policore magedonase dhe
2 Ca rmatimi jo i ploté i UCK 78% grupeve paramilitare g€ 67%
s& nga NATO Lo K
operojné né Magedoni
{Luanét Poskoksat)
o o Mitojaﬂdhe k(?liruptiioni i
3 Posedxm‘x‘x sl}fxme arméve | 440, p}esshgm politik qé fu_ndos“ 66%
ilegale né regjion fondacionet demokratike t&
shtetit
Krimi i réndé€ i organizuar Mundési t€ varféra
4 | q¢ pérfshin biznismeng, 70% ekonomike pér & gjitha 61%
paramilitaré dhe politicienté seksionet e shoqggérisé
Mitoja dhe korrupcioni i
- | piesshém politik g& fundos N Déshtimi 1 ekonomisé sé Qo
7 | fondacionet demokratike té 63% Magedonisé 38%
shtetit :
Amnisti g€ pérfshin t€ gjitha Krimi i réndé i organizuar
6 | krimet e rénda kundér 62% qé pérfshin biznismeng, 56%
njerézimit paramilitaré dhe politicienté
’ Mediat me anim dhe
Déshtimi i ekonomisé s& 0/ abuzimi i informagioneve si | .,
7 . 53% R 55%
Magedonisé rezultat i ndérhyrjes sé
madhe politike
Mundgési té varféra Marrédhéniet e kéqgija
8 | ekonomike pér (€ gjitha 52% ndéretnike ndérmjet 53%
seksionet e shogérisé popujve t&€ Magedonisé
Marrédhéniet e kéqija dKel:gg:; ;éiggrgjzﬁau:;}exem !
9 | ndéretnike ndérmjet 48% MOKIACISC nga an .| 46%
L - politicientéve t& zgjedhur t&
popujve & Magedonisé popullit
; Veprim i pamjaftueshém i Marrédhéniet e kéqija
o borisetinistonisar |y, | rllerdemi
stabilitet né Magedoni Magedonisé
Marréveshja kornizé shkon Mungesé e transparences né
11 | shumé larg né lidhje me 43% Viungese € transpare 36%
U Lsboens s ot geveri né t€ gjitha nivelet
+ kérkesat pér reforma
4 Njerézit e zhvendosur o Posedimi i shumé arméve a0
2 brenda Magedonisé 2% ilegale né regjion 2%
. brenda Magedonis cgale né re .
L15 Mosmarréveshia Jidhur me 1 42% Mosmarréveshja lidhur me | 27%

Tabela 1. Arsyet e konfliktit t& magedonasve dhe shqiptaréve sipas réndésisé

pércitlet me problemet e krimit €
réndé € organizuar dhe korrup-
cionit né numrin katér dhe pesé.

Ngjajshém  késhtu, edhe
shgiptarét vendosin korrupcionin
dhe krimin e organizuar laré né
listén e tyre (€ arsyeve, n€ vendin
e treté dhe 1€ gjashté pérkatésisht
(67% dhe 56% "Shumé e rénde-
sishme™). Problemi i sigurisg vien
né numrin dy né listén e tyre, por
pér ata jang "Aktivitetet e gru-
peve policore magedonase dhe
grupeve paramilitare” ajo gé
vazhdon t'i brengosé (67 pér
qind). Megjithaté, pér shqiptarét
problemi i tyre numér nj¢ nuk
&shté siguria, por "Diskriminimi
ndaj pakicave etnike né pungsim.
edukim dhe t& drejtat gjuhésore”
(80% “"Shumé ¢ réndésishme).

Né shumé ményra shget-
&simet mé t& médha t& grupeve
"Tjera” etnike né Maqedoni
(piesa mé e madhe e € ciléve
wrgit, romét, serbét dhe vlliehsy
jané € njejta si ato € mage-
donasve, duke vendosur né krye
1& listés s€ tyre aktivitetet ¢ para-
militaréve shgiptaré.

Eshté e qané se problemet e
ndryshmg 1€ siguriseé sé ¢do
komuniteti duhet medoenos 1€
adresohen. pogése pagja dhe sta-
biliteti arcihen né afal & gjaté dhe
pér shgiptarét dhe disa grupe (& &
"tieréve”, ¢8shtja e diskriminimit
duhet medoemos 1€ shgyrtohet.
Jashta késaj & giithé popujt e
Magqedonisé, pa marré parasysh
kualifikimet e tyre etnike. kon-
siderojné se problemet e korrup-
cionit né geveri si dhe perspekti-
vat e varféra ekonomike (¢ shtetit
jané kércénimi mé i madh per
suksesin pérfundimrar 1€ procesit
pagésor.

Ajo q& éshté interesant, né lid-
hje me procesin pagésor, dhe &
duhet t& pérmendet &shté ideja se
Marréveshja  Kornizé  shkon
shumé larg me reforma, dhe kjou
radhit né vendin e 11-1€ né lisién
magedonase (43 pér gind). derisa
sygjerimi se Marréveshja nuk i
plotéson & gjitha kérkesat dohi né
vendin e 15-1¢ né listén e shaip-
tardve (23 pér gind). Pra, duket se
dshté e qarté se Marréveshja
Kornizé. ashiu sic &éshté, nuk
éshté ndonjé problem i madh pér
asnjérin - komuniter.  edhepse
detyrat ¢ saja, ndé term @ sta-
bilitetit, barazisé dhe sundimit €
Ligjit duhet ende & arrijné poten-
cialin e saj @& plote. (1¥jon)
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Prioritetet per page dhe
Slallllllel te [IBIIIII‘IIBSIIBITI

Pérqmd)a ,.Esenciale””

‘Masaefektive kundér »
an ima;éve dhie kru‘rpftE B

j shqlpe me fi nancxm

: Umversltet ng gjuhc 1

institucionet ekz;stue 8

institucionet ekzis

g Masa té ruqlshmepétté :

parandaluar dlsknmm imin

Masa’efektwe kundér

tike ng
:lke,' S
pohcme dhe ushtring e
Magedonisé:: ...

aktlvnteteve 18 mlmstm?e kyqe

2

| Integrimi Vish- paramlhtareve
‘né shoqériné civile |

1 Magedonisé

:Zgjidha ¢ céshijes s& em it 68

Financim shtetéror pér njé

| Fakiltet pér Studime Tirke *

brenda njé Umversntetl

‘| ekzistues

-} brenda njé Umve:s:tet X

Financim shtetéror pér njé
Fakultet pér Stidime Turk

ekzisties

24

g ‘Umversnet né gjuhtn shq:pe
‘mé findncim shtetéror

Ndértimi i kcmumteteve 1€

TABELA 2. PRIORITETET E MAQEDOVASVE DI-IE SHQIPTAREVE PER PAQE DHE STABILH'ET

Kohé mé paré né Maqgedoni éshté realizuar njé
projekt, g& &sht& véné né funksion né ményré t€
pavarur nga Qendra pér Demokraci dhe
Bashkérendim né Evropén Juglindore (CDRSEE,
Selanik, Greqi) dhe &shté financuar né ményré té
pérbashkét nga CDSEE, Fondacioni Instituti
Shogéria ¢ Hapur né Magedoni dhe Ministria
Greke pér Magedoni dhe Traki. Studimi &éshté
ndérmarré nga Dr. Colin Irwin prej Universitetit
1é Mbretéreshés né Belfast, derisa puna e anke-
timit 1€ opinionit publik &shté kryer nga Qendra
pér Marrédhénie Etnike né Shkup, prej 14 mars e
deri mé 25 mars pér té zbatuar 1600 intervista
"ballé pér ballg" q& pérfagésonin pjesé t& plrzier
té popullsisé t& Magedonisg né aspekt t& moshés,
gjinisg, klasés shoqérore, njohjes politike dhe
etnike si dhe rajonit gjeografik

N& pyetjen e dyté njerézit ishin pyetur gé t&
kalojné népér njé listé prej njézet e katér hapave
q€ do t& mund t& ndérmerreshin pér t& ndihmuar
sigurimin ¢ paqes s& qéndrueshme dhe stabilitetit
té vazhdueshém n& Magedoni. Pér secilin hap
apo alternativé ata duhej t¢ potencojné se cilat
prej tyre ata i konsiderojné se jané "Esenciale”,
“T&  déshirueshme”, “Te pranueshme",
"Toleruese” apo "Té papranueshme”, si pjesé e
procesit té suksesshém pagésor. Tabela 2 paraqet
rezuftatet ¢ dy komuniteteve kryesore, sipas
réndésisé. Pérséri disa prioritete pér page dhe
stabilitet jang t& njejta, por disa prej tyre jané té
ndryshme.

Tre prioritetet e para pér maqedonasit i
pérkasin sigurisé dhe sundimit té ligjit. Ata pri-
oritet mé t& madh i japin "Masa efektive kundér
paramilitaréve dhe krimit t¢ organizuar” (83 %
"Esenciale"). Kjo &shté e pércjellur me
"Pérforcimi i sundimit t& Ligjit” dhe "Pavarésia e
ploté e Gjyqit", g¢ té dyja me 75 pér qind. Pér
shqiptarét, tre prioritetet ¢ tyre t& para kané té
béjné me c¢éshtje té barazisé dhe reformat
sociale. Prioriteti i tyre numér njé é&shté
“Universitet né gjuhén shgipe me financim
shtetéror" (85 pér gind "Esenciale"), 1 pércjellur
me "Implementimi i plotd i Marréveshjes
Kornizé" me 84 pér gind dhe "Masa té fugishme
pér parandalimin e diskriminimit etnik” me 82
pérqind. Q¢ t&é dy kéto komunitete radhitin
"Zgjedhje t€ lira dhe 1€ drejta” si prioritetin e tyre
té katért.

Me njé pérjashtim té dukshém, nuk duhet t&
keté shumé rezistencé nga kéto komunitete pér
implementimin e kétyre listave t& ndara t& kérke-
save. Shqiptarét poashtu déshirojné t€ béheté
“Pérforcimi i sundimit t& Ligjit" (77 pér qind
“Esenciale) dhe "Pavarésia e ploté ¢ Gjyqgit" (66
pér qind "Esenciale™). Pér shqiptarét "Masa efek-
tive kundér paramilitaréve dhe krimit té orga-
nizuar” gshté radhitur né vendin e 16-té né listén
e tyre me 45 'pér qind "Esenciale”, 22 pér gind "E
déshirueshme”, 22 pér gind "E pranueshme", 10
pér qind "Toleruese” dhe vetém 1 pér gind "E
papranueshme", Ngjajshém, 43 pér qind t&€ mage-
donasve konsiderojné "Masa t& fuqishme pér
parandalimin e diskriminimit etnik” t€ jené
"Esenciale”, derisa vetém 2 pér qind konsidero-
jné njé politiké té tillé & jeté "E papranueshme”.
"Implementimi i ploté i Marréveshjes Kornizg"
nuk &shté njé géshtje ¢ Ichté pér té gjithé maqe-
donasit, por shumica e shohin ate ose "Esenciale”
me 15 pér gind, apo "E déshirueshme" me 20 pér
qind, apo "E pranueshme” me 22 pér gind, apo
"Toleruese" me 19 pér gind. NjE pakicé prcj 26
pér gind konsiderojné kété obcion & jete "E
papranueshme" dhe prandaj pér ta kjo éshté edhe
métutje problem.

Fatkegésisht, i vetmi prioritet n€ t& cilin sig
duket ka vetém pak apo aspak “bashkim té
mendimeve” éshté déshira pé "Universitet né
gjuhén shqipe me financim shtetéror”. Ky obcion
éshté né fund t& listés magedonasec me 78 pér
gind gé keété financim e konsiderojné “E
papranueshme", derisa 85 pér gind ¢ shqiptaréve
e konsiderojné kété si "Esenciale”. Shpresojmé
sc maqedonasit tash do té fillojné t& kuptojné sa
me réndési €shté njé universitet i tillé pér shqgip-
tarét. Anasjelltas, shqiptarét duhet t& béjné pérp-
jekje pér € kuptuar se pérse maqedonasit jané
kag kundérshtar pér njé politiké t€ tillé dhe €
pérpigen kéto ¢éshtje ndoshta t'i éné t& pusho-
jn&. Njé diplomaci shumé e kujdesshme dhe/apo

ndérmjetésim &shté qarté ¢ nevojshme kéw.

Mund t€ thuhej edhe shumé mé tepér rreth
kétyre dy listave 1€ prioriteteve. Por, pér pjesén
mé t¢ madhe, mé shumé ka pajtim se sa mospaj-
tim pér politikén dhe reformar q¢ mund t&
ndérmerren mé tutjc me njé udhéhegési & forté
dhe efektive politike. Secili déshiron Magedonia
té jeté njé sukses demokratik dhe ekonomik dhe
do t'i miréprét t& gjitha pérpjekjet e béra pér ta
arriré kété fund.

PASOJAT E DESHTIMIT

Natyrisht t& gjithé shpresojné se gjithgka q¢
duhet 1€ béhet pér t'i ndihmuar Magedonisé &
keté njé demokraci té suksesshme me ekonomi
qé vjen e rritet do 1€ béhet. Por, nése Qeveria ¢
Maqedonisé dhe Komuniteti Ndérkombétar
déshtojné t'i marrin hapat e nevojshme pér té sig-
uruar paqe té€ géndrueshme dhe stabilitet t& vazh-
dueshém, ¢faré do t2 ndodh atéheré? Prej njé
liste prej katérmbédhjeté mundésive té ndryshme
njerézit jangé pyetur t& theksojné sc cilat ata i

konsiderojné si jané “Shumé e mundshme", "E
mundshme”, "Nuk jam i sigurté”, "E pamund-
shme” apo "Shumé e pamundshme". Tabela 3

radhit rezultatet pér gjithé Magedoning, pér
komunitetin maqedonas dhe shqiptaré veémas,
ndérsa pér minoritetet "Tjera” sé bashku.

TABELA 3. CFARE DO TE NDODH NESE
QEVERIA E MAQEDONISE DHE
KOMUNITETI NDERKOMBETAR DESH-

TOJNE TE VEPROJINE
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Pothuaj t€ gjithé pajtohen se déshtimi i
adresimit té problemeve né ményré adekuate,
me & cilat Qeveria dhe Komuniteti
Ndérkombétar medoemos duhet & merren, do
té shpie e "Rritje & varférisé" (77 pér gind
"Shumé e mundshme"); "Rritje té dhunés"
(62 pér qind); "Emigrimi i 1€ rinjéve" (61 pér
qind} dhe se "Nuk do t¢ keté zgjedhje t& lira
dhe t& drejta” (57 pér gind "Shumé e mund-
shme).

Megjithaté, edhepse 40 pér gind ¢ maqe-
donasve besojné se déshtimi i implementimit
té€ politikés pér t'u marré me problemet
shtetérore do & shpiec né "Imigrim prej
Kosove", vetém 6 pér qind ¢ shqiptaréve nda-
jn€ két€ mendim. Ngjajshém me kétg, vetém
5 pér qind ¢ shgiptaréve mendojné se
"Rifillimi i konfliktit me inicim nga Kosova"
éshté "Shumé i mundshém®. Tetémbédhjeréd
pér qind e shgiptaréve dhe 23 pér gind ¢
maqedonasve konsiderojné se "Shpallja ¢
gjendjes sé jashtézakonshme dhe anulimi i
zgjedhjeve" @shté "Shumé i mundshém. N¢
anén tjetér, 24 pér qind ¢ magedonasve dhe
13 pér gind ¢ shqiptarn’:'\c konsiderajné ndar-
jen e shtetit si "Shumé e mundshme".

Jashta k@saj, perspektivat mé serioze té
luftés qytetare gé shpic né Protektorat
Ndérkombétar (16 pér qind "Shumé e mund-
shme"), lufié regjionale (12 pér gind "Shumé
¢ mundshme”) apo kémbim territoresh me
shtetet fginje (9 pér gind "Shumé e mund-
shme), nuk jané perceptuar si mundési seri-
oze pér kohén prezente. Eshté ¢ garté se pop-
ujt ¢ Magedonisé nuk i frigohen luftés aq
shumé sa qé i frigohen shkatérrimit té
shoqérisé & rezulton me rritjen e varférisé,
dhunés, emigrimit dhe déshtimit té proceseve
demokratike. Kéto perspektiva ata i kon-
siderojné se jané shumé 18 vérteta.

(Vijon)
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SONDAZH: PAQE, STABILITET DHE ZGJEDHJE (3)

Zgjedhje 1@ lira dhe

HULUMTIME

Kohé mé paré né Maqedoni éshté realizuar njé projekt, gé éshté véné né funksion né ményré
té pavarur nga Qendra pér Demokraci dhe Bashkérendim né Evropén Juglindore (CDRSEE,
Selanik, Greqi) dhe éshté financuar né ményré té pérbashkét nga CDSEE, Fondacioni Instituti
Shogéria e Hapur né Maqgedoni dhe Ministria Greke pér Magedoni dhe Traki. Studimi éshté
ndérmarré nga Dr. Colin Irwin prej Universitetit té¢ Mbretéreshés né Belfast, derisa puna e
anketimit t& opinionit publik &shté kryer nga Qendra pér Marrédhénie Etnike né& Shkup, prej 14
mars e deri mé 25 mars pér té zbatuar 1600 intervista "ballé pér ballé” qé pérfaqésonin pjesé
té pérzier té popullsisé té Maqedonisé né aspekt té moshés, gjinisé, klasés shoqgérore, njohjes
politike dhe etnike si dhe rajonit gjeografik

Pérgindja “Esenciale” apo “E
déshirueshme”

Té gjithe

Magedonas

Shgiptaré

Tjeré

Palét duhet t& ndérpresin gjithé
dhunén kanosjet gjaté zgjedhjeve

93%

94% 97%

86%

Politicient&t duhet t& largohen nga
pérdorimi i gjuhés dhe fjalimeve &
nxisin urrejtje etnike

88%

85% 98%

88%

Té gjitha partité politike duhet t&
nénshkruajné zotim pér zgjedhje té
lira dhe t€ drejta

88%

87% 92%

87%

Vézhguesit ndérkombétar duhet t&é
jen€ aktivé né mbajtjen e standardeve
ndérkombétare pér zgjedhje té lira
dhe t€ drejta

81%

78% 89%

77%

Mediat e lajmeve duhet t&
ménjanojné publikimin dhe
transmetimin e tregimeve qé nxisin
urrejtje etnike

80%

75% 95%

80%

éshira pér zgjedhje té
Dlira dhe t& drejta éshté
njé prej prioriteteve mé

kryesore pér €donjérin qé jeton
né Maqedoni, menjéher pas

Policia, ushtria dhe grupet
paramilitare duhet t& qéndrojné jashta
procesit elektoral

79%

77% 87%

7%

nevojés pr siguri, dhe pér disa
tieré, pas barazis€. Shumica
mund té gjykojné se zgjedhjet e
lira dhe té drejta jang pjesé e

Ekipet vézhguese ndérkombétare
duhet t& shpérndahen né Magedoni
né rast sa mé t& shpeit

76%

74% 88%

71%

Duhet t€ ket& fushaté pér t& mésuar
dhe inkurajuar qytetarét t€ votojné

76%

78% 73%

70%

Vézhguesit ndérkombétar duhet t&
jené prezent né ¢do vendvotim

60%

60% 60%

55%

Forcat ndérkombétare duhet t&
pérdoren pér t& vézhguar dhe mbyllur
kufinjté pér grupet paramilitare g&
synojné t& pércajné zgjedhjet

58%

69% 21%

67%

Forcat ndérkombétare duhet t&
pérdoren pér t& vézhguar procesin e
votimit kudo n€pér Magedoni gjaté
zgjedhjeve

50%

.

51% 51%

46%

Njé polic duhet t& jet& prezent né ¢do
vendvotim

42%

51% 13%

49%

Tabela 4. Kérkesat pér zgjedhje té lira dhe té drejta

Pérqindja Té& gjithé

Magedonas

Shqgiptaré

Té tjeré

Po 37 88

83

89

Jo 4 4

3

5

Nuk e di 9 8

15

6

Tabela 5. Nése kéto kushte pér zgjedhje té lira dhe t& drejta mund t& plotésohen, a mendoni se populli duhet té votojé?

Pérgindja T& gjithe

Magedonas

Shqiptaré

TE tjeré

Po 80

81

79

78

Jo 10

10

7

12

Nuk e di 10 9

14

10

Tabela 6. A do t& kishit votuar ju nén kéto rrethana?

doshme ¢ &farédo plani t&
dizajnuar q& duhet té prodhojé
page té géndrueshme. Duke
patur két& parasysh, popujt e
Magqedonisé jané pyetur se &faré
hapa duhet t& merren pér té sig-
urvar zgjedhje t¢ lira dhe t&
drejta. Lista me dymbédhjeté
opcione tregon se cilat ata i kon-
sideruan se jané "Esenciale", "E
déshirueshme", "E pranuesh-
me", "Toleruese” apo "E papra-
nueshme” si pjesé e procesit t&
suksesshém pagésor. Tabela 4
radhit rezultatet pér gjithé
Magqedoning, pér komunitetin
magedonas dhe shgiptaré veé-
mas, ndérsa pér minoritetet
"Tjera” s& bashku.

Pérséri, me vetém disa pér-
jashtime t& vogla, ekziston njé
pérputhje ¢ madhe népér té
gjitha sferat e shogérisé né
Magqedoni lidhur me kéto &&sht-
je. Néntédhjeté e tre pérgind
besojné se éshté "Esenciale"
apo "E déshirueshme" q& "Palét
& ndérpresin gjithé dhunén dhe
kanosjet gjaté zgjedhjeve" dhe
se gjuha q& nxit urrejtje etnike
duhet té ménjanohet (88 pér
qind); se partité duhet t€ nén-
shkruajné zotim pér zgjedhje t&
lira dhe t€ drejta (81 pér qind);
se mediat e lajmeve nuk duhet t&
nxisin urrejtje etnike (80 pér
qind); se policia, ushtria dhe
paramilitarét duhet & géndrojné
jashta procesit clektoral (79 pér
gind); se ekipet vézhguese
ndérkombétare duhet t& shpérn-
dahen (76 pér gind); se duhet t&
keté fushaté g& do 1" inkurajojé
qytetarét t€ votojné (76 pér
gind); dhe se poashtu duhet t&
keté vézhgues ndérkombétar né
¢do vendvotim (60 pér qind).
Nuk ka ndonjé vendim & réndé-

sishém lidhur me kéto pika,

késhtugé ndoshta kéto té gjitha
do t& kishte mundur té pérfshi-
hen né ndonjé lloj zotimi pér
zgjedhije t€ lira dhe € drejta.

Megjithaté, pérdorimi i for-
cave ndérkombétare pér &
vézhguar zgjedhjet éshté kon-
sideruar "Esenciale” apo "E
déshirueshme” prej rreth gjys-
més sé popullatés dhe vetém
gjysma e magedonasve dhe 13
pér gind ¢ shqiptaréve déshiro-
jn€ né gdo vendvotim & ket&
nga njé polic. Sjellia me
pérgjegjési, nga ana ¢ partive,
politicientéve dhe mediave
&shté ajo qé si¢ duket déshirojné
njerézit mé sé shumti paralel me
garancat .qé vézhguesit ndér-
kombétar mund t& sjellin.
Forcat, qofté t& brendshme apo
ndérkombétare, nuk jané aq té
miréseardhura, ndoshta pér
shkak se ato nuk konsiderohen
pjesé e rregullt e procesit elek-
toral né njé shogéri & liré dhe
demokratike pér t& cilen tash
¢donjéri aspiron.

Por, bile edhe nése gjithé kjo
mund t& behet. Nése politikanét
tash kérkojné t'i shqyrtojné
¢éshtjet dhe politikén e shqyrtu-
ar né kété sondazh dhe nése ata
nénshkruajné dhe i pérmbahen
zotimit pér zgjedhje & lira dhe
té drejta, vallé do t& dalé popul-
i1 1 Magedonisé né votim?
Zgjedhjet e fundit késhillojné se
ata nuk do té mundohen fare
Por, ndoshta gjérat tash mund &
jené ndryshe. Ndoshta njerézit
do t& votojné nése tash besojné
s¢ vota ¢ tyre mund t& bEjé
ndryshim. N kété piké t¢ fundit
kritike njergzit u pyetén "Nése
kéto kushte pér zgjedhje 1€ lira
dhe t& drejta mund t& sigurohen,
a mendoni se populli duhet €
votojé? Tetédhjeté ¢ shraté pér
gind thang "Po" (Tabela 5). Kur
u pyetén se vallé ata veté do t€
kishin votuar? Tetédhjeté pér
qirid thané "Po" (Tabela 6). Le
1€ shpresojmé se politikanét dhe
populli tash do t& mund &
ndeshen me két€ sfidg?
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HULUMTIMI | MENDIMIT
PUBLIK NE MAQEDONI

MAQEBONASIT TE
INTERESUAR PER STABI-
LITEY - SHQIPTARET

PER UNIVERSIVEY

Ne periudhén prej 14 deri
mé 25 mars Qendra pér De~
mokraci dhe Pajtim né Evropén
Juglindore me seli né Gregi e
bashk&financuar nga Fon-
dacioni { Institutit Shogéria e
hapur né Magedoni si dhe
Ministria greke pér Magedoni
dhe Thraki zhvilluan njé hu-
lumtim € mendimit publik me
1600 persona té té gjitha
bashkésive etnike, Hulumtimin
gé e udhéhogi Kolin Irvin nga
Uriiversiteti mbretéror | Bel-
fastit u zhviliua “kokd mé
koké” dhe sipas medotave té
aplikuara giale procesit té
vendosjes sé& pages néd Irain-
dén e Veriut. Nga ky hulumtim
Bshité interesante t€ theksohet
se i njeiti ishte | ndaré né
katér kapitui: pse nuk ka page
dhe stabilitet t€ duhur né
Magedoni; cilat jané prioritetet
pér page dhe stabilitet 18
pérhiershém; cka do té ndodhé
nése geveria e Magedonisé dhe
bashkésia ndérkombétare nuk
korrin sukses dhe sa jané
giasat pér zgiedhje té lira dhe
e ndershme,

Qéilimi § kétlj hulumtimi



